
  

 

 

 

ҠAPAP                                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06 апрель 2023 й.                       № 19                   06 апреля 2023 г. 

 

О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

весенне-летний период 2023 года на территории сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район              

Республики Башкортостан 

 

По данным проведенного мониторинга пожарной обстановки ежегодно с 

наступлением весенне-летнего периода на территории района увеличивается 

количество пожаров в жилом секторе, лесных массивах, садоводческих 

товариществах, полях. В связи с повышением риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего периода 2023 года,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В период с 30 апреля по 30 мая 2023 года провести месячник 

пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса 

профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, 

связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня на 

населенные пункты. 

2. Предложить ГУП «Стерлитамакское лесничество»:  

- усилить надзор за обеспечением пожарной безопасности в лесных 

массивах, организовать патрулирование лесов и их опашку; 

- в срок до 15 мая 2023 года создать противопожарные барьеры 

(противопожарные разрывы, просеки, минерализованные полосы и другие 

препятствия), противопожарные источники водоснабжения, места отдыха 

граждан, изготовление и установку тематических панно, аншлагов вблизи 

лесных массивов, обеспечить постоянный контроль за их состоянием. 

3.  Руководителям учреждений, организаций, находящихся на 

территории сельского поселения Айгулевский сельсовет рекомендовать 

оборудовать уголки пожарной безопасности, приобрести необходимые 

первичные средства пожаротушения, установить на территории 

производственных объектов емкости с водой и песком. 

4. Администрации сельского поселения:  

- организовать проведение сходов граждан во всех населенных пунктах, 

доводить до них требования пожарной безопасности в условиях сухой, жаркой 

погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра 

взрослых; 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЙГӨЛ АУЫЛ СОВЕТЫ  

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ  

ХАКИМИӘТЕ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 



2 

- до 1 мая 2023 года обеспечить наличие запасов первичных средств 

пожаротушения, воды, материальных средств исправной и готовой для 

применения при тушении возможных возгораний специальной техники 

(водовозов, тракторов с плугами, бульдозеров и т.п.);  

- до 1 июля 2023 года обеспечить населенные пункты средствами 

звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, 

позволяющих услышать в радиусе соответствующие территории сигнал 

тревоги четкой слышимости и отличной от посторонних шумов; 

- запретить сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест 

вблизи населённых пунктов; 

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники 

к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, оборудовать 

пирсами естественные видеоисточники; 

- проверить и привести в исправное состояние источники 

противопожарного водоснабжения, (пожарные гидранты, водонапорные 

башни, подъезды к естественным водоемам), обеспечить их соответствующее 

обозначение; 

- создать минерализованные полосы во всех населённых пунктах и на 

объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной 

близости от них, очистить территории объектов и населённых пунктов от 

мусора и сухой травы; 

- организовать работу по созданию и функционированию в населенных 

пунктах добровольных пожарных формирований; 

- в рамках профилактической операции «Жилище» осуществлять 

комиссионную проверку противопожарного состояния жилищ граждан, в том 

числе мест проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц, 

состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными 

напитками, обеспечить контроль за содержанием в надлежащем состоянии 

внутридомовых электрических и газовых сетей, к данной работе привлечь 

представителей средств массовой информации. 

5.  Рекомендовать участковому инспектору организовать подготовку к 

проведению мероприятий по охране общественного порядка в случае крупных 

пожаров в населенных пунктах, оказывать содействие в проведении проверок 

подвальных и чердачных помещений, пустующих, подлежащих сносу 

строений, гаражей, вагончиков и других мест в целях предупреждения 

пожаров, пересечения административных правонарушений и иных 

противоправных действий. 

6.  Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

                                                                                                   

Глава сельского поселения 

Айгулевский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                                                                   О.А.Федотов                       

                     


